
République de Tunisie 
Office National de l’Assainissement (ONAS)

ETUDE PRELIMINAIRE 

POUR 

LE PROJET D’AMELIORATION DE 
L’ENVIRONNEMENT DES EAUX ET DES EAUX USEES  

DE 

LA REPUBLIQUE DE TUNISIE 

Rapport Final 

Février 2012 

Agence Japonaise de Coopération Internationale (JICA) 

INGEROSEC Corporation 
HIDROPROJECTO, Engenharia e Gestao, S.A

MEE

CR (10)

12-002



République de Tunisie 
Office National de l’Assainissement (ONAS)

ETUDE PRELIMINAIRE 

POUR 

LE PROJET D’AMELIORATION DE 
L’ENVIRONNEMENT DES EAUX ET DES EAUX USEES  

DE 

LA REPUBLIQUE DE TUNISIE 

Rapport Final 

Février 2012 

Agence Japonaise de Coopération Internationale (JICA) 

INGEROSEC Corporation 
HIDROPROJECTO, Engenharia e Gestao, S.A
[...]
également pris en considération. Ce coût est calculé en fonction du débit moyen annuel arrivant à 
chaque station de pompage, de la hauteur manométrique des pompes, du rendement des pompes 
(considéré comme étant de 50 %) et du coût unitaire de l’énergie électrique. 

Le coût unitaire de l’énergie électrique pris en compte est de 0,125 TND/kWh. 

Pour le déterminer, on calcule le coût d’élévation de 1 m3 à 1 m de hauteur, selon la formule 
suivante: 

Coût d’élévation de 1 m3 à 1 m de hauteur = (g / 3600 R) CkWh = 5,67×10-4 TND/m3 m 

Soit : 
g - Pesanteur (ms-2) 
R - Rendement des pompes (50 %) 
CkWh - coût unitaire de l’énergie électrique (0,125 TND/kWh) 



Résumé  

R-11 

Résumés: 

Les tableaux suivants présentent le résumé des caractéristiques techniques des interventions 
prévues et le résumé des investissements estimés. 



Résumé  

R-12 

Tableau: Résumé des caractéristiques techniques des interventions prévues 

Gouvernorat No. de 
communes 

Réseaux gravitaires Conduites de refoulement Stations de Pompage 
Boites de 

Branchement Réhabilitation Extension Total Réhabilitation Extension Total Réhabilitation Extension Total 

(un.) (km) (km) (km) (km) (km) (km) (no.) (no.) (no.) 

Béja 6 4 217 38.3 7.2 45.5 0.1 0.8 1.0 1 5 6 

Bizerte 9 8 540 70.7 14.7 85.5 6.8 2.8 9.6 8 7 15 

Jendouba 5 4 040 28.7 32.9 61.7 1.4 4.7 6.0 5 6 11 

Kasserine 4 5 885 30.4 48.7 79.1 0.0 2.4 2.4 0 4 4 

Kébili 8 10 013 9.6 121.0 130.6 0.8 27.9 28.6 2 15 17 

Kef 3 2 140 20.6 5.0 25.6 0.8 0.8 1.6 4 2 6 

Sfax 12 27 886 73.8 454.5 528.3 1.6 5.4 6.9 3 5 9 

Sidi Bouzid 1 1 472 15.1 9.8 24.9 0.9 0.4 1.3 0 1 1 

Siliana 3 1 834 20.0 3.2 23.2 0.0 0.0 0.0 0 1 1 

Zaghouan 3 6 285 61.5 4.2 65.7 0.0 2.7 2.7 0 4 4 

Total 54 72 312 368.6 701.3 1 069.9 12.3 47.8 60.1 23 50 73 



Résumé  

R-13 

Tableau: Résumé des investissements 

(TND) 

Gouvernorat 

Réhabilitation Extension 

Total 
Réhabilitation 
+ Extension 

Réseaux 
gravitaires 

Conduites 
de 

refoulemen
t 

Stations de Pompage 

Total 

Réseaux 
gravitaires 

Conduites 
de 

refoulement 
Stations de Pompage 

Total 

Génie civil Génie civil Génie civil 
Équipements et 

installations 
électriques 

Génie civil Génie civil Génie civil 
Équipements et 

installations 
électriques 

TND TND TND TND TND TND TND TND TND TND TND 

Beja 9 693 332 15 732 5 750 28 750 9 743 564 1 151 426 96 796 241 500 241 500 1 731 222 11 474 785 

Bizerte 17 712 542 1 554 501 489 093 1 886 866 21 643 002 2 592 043 390 770 425 423 609 385 4 017 621 25 660 622 

Jendouba 7 916 923 250 832 315 751 530 369 9 013 875 4 833 657 561 636 345 000 345 000 6 085 293 15 099 168 

Kasserine 8 100 338 0 0 0 8 100 338 7 664 173 296 579 230 000 230 000 8 420 753 16 521 090 

Kébili 2 475 852 124 200 119 584 199 307 2 918 944 20 008 785 3 287 413 817 573 938 859 25 052 629 27 971 573 

Kef 4 986 161 168 360 65 194 163 957 5 383 672 855 698 83 835 115 000 115 000 1 169 533 6 553 205 

Sfax 17 179 046 1 223 612 171 191 347 028 18 920 877 68 509 439 4 779 021 276 000 276 000 73 840 460 92 761 337 

Sidi Bouzid 3 086 107 137 834 0 0 3 223 941 1 278 693 37 346 57 500 57 500 1 431 039 4 654 980 

Siliana 4 133 692 0 0 0 4 133 692 466 157 431 46 000 46 000 558 588 4 692 280 

Zaghouan 15 548 633 0 0 0 15 548 633 725 679 424 638 232 897 597 596 1 980 809 17 529 441 

Total 90 832 624 3 475 072 1 166 563 3 156 279 98 630 537 108 085 749 9 958 465 2 786 893 3 456 839 124 287 946 222 918 483 



Résumé  

R-14 

5. SOLUTIONS PROPOSEES POUR LES STATIONS D’EPURATION 

Données de base: 

Usagers domestiques 

La population branchée dans chaque commune a été établie en tenant compte des résultats des 
recensements de population des années 1994 et 2004 et du taux d’accroissement géométrique 
entre ces deux années, et en admettant un taux de raccordement au réseau d’assainissement de 
95 %. Les résultats de cette estimation sont présentés dans le tableau suivant: 

Tableau: Population branchée estimée à différents horizons 

Communes 
Recensement Taux 

d’accroissement 
Population branchée (hab.) 

1994 2004 2009 2011 2020 2025 2029 

Béja et El Maagoula 60 361 64 367 1,00% 1 67 650 65 560 71 701 75 359 78 419 

Medjez El-Bab 18 141 20 308 1,13% 20 700 20 113 22 264 23 556 24 644 

Jendouba 39 731 43 997 1,03% 55 785 54 088 59 288 62 389 64 988 

Tabarka 12 599 15 634 2,18% 21 412 21 239 25 793 28 731 31 322 

Siliana 21 341 24 243 1,28% 25 984 25 322 28 401 30 270 31 855 
1 Données fournies par l’ONAS lors de la réunion du 25 mai 2011. 

Usagers touristiques 

Dans les villes de Béja, El Maagoula, Medjez El-Bab, Jendouba et Siliana, la contribution des 
usagers touristiques a été considérée négligeable pour l’estimation de la production des eaux 
usées, en raison de la faible capacité des hôtels existants et du peu d’importance du tourisme dans 
ces villes, conformément aux prévisions de l’Agence Foncière Touristique (AFT). 

Il faut au contraire tenir compte d’une activité touristique très importante pour la ville de 
Tabarka, et le tableau ci-dessous donne les projections du nombre de lits touristiques de cette 
ville. 

Tableau: Nombre de lits estimé à différents horizons  

Communes 
Nombre de lits 

2009 2029 
Tabarka 5 304 1 9 400 2
1 Rapport annuel d’exploitation de la STEP de Tabarka (2009) ;
2 Agence Foncière Touristique.

Usagers industriels 

En ce qui concerne l’estimation des effluents industriels, cette étude prend en compte les 
usagers industriels actuellement raccordés aux STEP et évalue la capacité des ouvrages de 
traitement à accepter le raccordement de nouvelles zones industrielles projetées dans chaque ville. 

Les surfaces de zones industrielles pouvant être acceptées pour chaque STEP sont présentées 
dans le tableau suivant : 



Résumé  

R-15 

Tableau: Surface des zones industrielles pour chaque STEP 

Communes 
Surface (ha) 

2011 2029 

Béja - 85 

Medjez El-Bab - 46 

Jendouba - 100 

Tabarka - 14,2 

Siliana - 16,3 

Les valeurs ci-dessus ont été établies en tenant compte  du document intitulé « Stratégie 
Future de l’ONAS » et ont été validées lors de réunions avec l’ONAS. 

Consommations spécifiques en eau potable: 

Usagers domestiques 

Les consommations spécifiques des usagers domestiques adoptées pour chaque ville ont été 
évaluées à partir des données de la Société Nationale d’Exploitation et de Distribution des Eaux 
(SONEDE). Le tableau suivant présente les consommations spécifiques en eau potable pour 
l’année 2009. 

Tableau: Consommation spécifique en eau potable pour l’année 2009 

Communes Consommation spécifique pour l’année 2009 (L/hab/jour) 

Béja 110 

Medjez El-Bab 120 

Jendouba 110 

Tabarka 110 

Siliana 100 
Source : SONEDE, Volume distribué, volume consommé (2008-2009) 

Pour les projections de la consommation spécifique en eau potable dans les villes concernées, 
un taux d’accroissement constant de 1,5% a été pris en compte pour la période 2009-2029. Les 
consommations obtenues sont présentées dans le tableau suivant. 

Tableau : Consommation spécifique en eau potable estimée à différents horizons  

Communes 
Consommations spécifiques en eau potable (L/hab./j) 

2009 2011 2015 2020 2025 2029 

Béja et El Maagoula 110 113 120 130 140 148 

Medjez El-Bab 120 124 131 141 152 162 

Jendouba 110 113 120 130 140 148 

Tabarka 110 113 120 130 140 148 

Siliana 100 103 109 118 127 135 



Résumé  

R-16 

Usagers touristiques 

La consommation en eau potable considérée pour les usagers touristiques est de 500 L/lit/jour, 
en conformité avec les informations fournies par l’ONAS lors de la réunion du 25 mai 2011. 

La consommation en eau potable pour les usagers touristiques a été considérée constante 
jusqu’à l’horizon du projet (taux d’accroissement de 0 %).   

Usagers industriels 

La consommation en eau potable pour les usagers industriels ne sera pas prise en compte du 
fait de la production en eau résiduelle. 

Le débit d’eaux usées considéré pour les zones industrielles sera de 40 m3/ha/jour, en 
conformité avec les informations fournies par l’ONAS lors de la réunion du 25 mai 2011. 

Taux de rejet: 

Le taux de rejet admis pour les eaux usées domestiques sera de 80%. Le taux de rejet admis 
pour les eaux usées touristiques sera de 90%. 

Production spécifique de flux polluants: 

Usagers domestiques et touristiques 

Le tableau ci-dessous donne l’estimation de la production spécifique de flux polluants par les 
usagers domestiques et touristiques, dans les villes concernées par l’étude. Ces valeurs sont 
considérées constantes jusqu’à l’horizon du projet.  

Tableau : Production spécifique de flux polluants 

Communes DBO5
(g/hab/j) 

NT
(g/hab/j) 

PT
(g/hab/j) 

Béja et El Maagoula 60 2

8,0 1,5 

Medjez El-Bab 60 1

Jendouba 40 2

Tabarka 60 2

Siliana 45 1

1 Selon les informations fournies par l’ONAS lors de la réunion du 25 mai 2011. 
2 Selon les rapports d’exploitation (2008-2010) et les résultats des analyses chimiques menées par la 

Mission d’Etudes . 

Usagers industriels 

En accord avec l’ONAS, le projet sera dimensionné en admettant que toutes les nouvelles 
zones industrielles à raccorder aux STEP auront un traitement préliminaire et que leur rejet 
respectera la norme de rejet dans les canalisations publiques (NT 106.02, 1989). 



Résumé  

R-17 

6. SOLUTIONS PROPOSEES POUR LES STEP 

STEP Beja: 

<Solution 1> 

La filière de traitement de la solution 1 de réhabilitation de la STEP de Béja comprend donc 
les étapes suivantes : 

Traitement préliminaire : 

o rétention de sables en bassin (nouveau) ; 

o dégrillage constitué de 2 dégrilleurs mécaniques en parallèle avec espacement de 
barreaux de 6 mm, d’un convoyeur à bande et d’une remorque (existant) ; 

o dessablage et déshuilage dans un double canal aéré, muni d’un pont de raclage 
(existant) ; 

o mesure de débit des eaux usées en canal Venturi à l’aide d’un compteur de niveau 
ultrasonique (existant) ; 

Traitement biologique : 

o oxydation des matières organiques dans 5 filières (4 existants et 1 nouvelle), 
chacune avec 5 bassins, aérés par un système d’air diffus fourni par des 
compresseurs dotés de variation de vitesse (nouveau) ; 

o sédimentation des boues dans 5 décanteurs secondaires de plan rectangulaire, 
munis de pont de raclage aspirant (4 existants et 1 nouveau) ; 

o acheminement des boues par trois stations de pompage (nouveau) ; 

o recirculation des boues au début des bassins d’aération et mesure du débit par un 
débitmètre électromagnétique (nouveau) ; 

o extraction des boues en excès vers les épaississeurs et mesure du débit par un 
débitmètre électromagnétique (nouveau) ; 

Traitement tertiaire : 

o élimination biologique d’azote matérialisé par une recirculation de nitrate refoulé 
depuis la sortie du bassin nitrifiant (derniers compartiments) vers le début du 
bassin anoxique (premiers compartiments) ; mesure du débit recirculé par un 
débitmètre électromagnétique (nouveau) ; 

o dosage au sulfate d’aluminium pour la précipitation chimique de phosphore et 
pour  augmenter la transmittance de l’effluent, bénéfique pour l’étape de 
désinfection ; 

o désinfection par radiation ultraviolette précédée en amont par une opération de 
filtration (nouveau) ; 



Résumé  

R-18 

Traitement des boues : 

o épaississement des boues activées en excès dans 3 épaississeurs de plan carré, 
munis de pont de raclage (2 existants et 1 nouveau) ; 

o stockage temporaire des boues épaissies dans un bassin en amont de la 
déshydratation (nouveau) ; 

o déshydratation des boues épaissies par décanteuse centrifuge avec addition de 
polymères (nouveau) ; en cas de panne, déshydratation des boues épaissies sur 
lits de séchage (existant) ; 

o stockage des boues déshydratées en conteneurs (nouveau) ; 

o refoulement du surnageant provenant des épaississeurs, du filtrat des lits de 
séchage et de la centrifugeuse, des eaux de nettoyage des filtres à pression, ainsi 
que des eaux usées internes, par une station de pompage vers le traitement 
biologique ; 

Traitement des odeurs : 

o désodorisation par biofiltre de l’air contaminé extrait des bassins de rétention de 
sables, du bâtiment de traitement préliminaire, des épaississeurs, du bassin de 
stockage de boues épaissies et du bâtiment de déshydratation (nouveau). 

<Solution 2> 

La filière de traitement de la solution 2 de réhabilitation de la STEP de Béja comprend les 
étapes suivantes : 

Traitement préliminaire 

o rétention de sables en bassin (nouveau) ; 

o dégrillage constitué de 2 dégrilleurs mécaniques en parallèle avec espacement de 
barreaux de 6 mm, d’un convoyeur à bande et d’une remorque (existant) ; 

o dessablage et déshuilage dans un double canal aéré, muni d’un pont de raclage 
(existant) ; 

o mesure de débit des eaux usées en canal Venturi à l’aide d’un compteur de niveau 
ultrasonique (existant) ; 

Traitement primaire 

o sédimentation primaire dans 2 décanteurs de plan rectangulaire munis de pont de 
raclage de fond et de surface (nouveau) ; 

o extraction des flottants vers les épaississeurs (nouveau) ; 

o extraction des boues primaires pour les épaississeurs (nouveau) ; 

Traitement biologique 

o oxydation des matières organiques dans 2 filières (existants), chacune avec 5 
bassins, aérés par un système d’air diffus fourni par des compresseurs dotés de 



Résumé  

R-19 

variation de vitesse (nouveau) ; 

o sédimentation des boues dans 4 décanteurs secondaires de plan rectangulaire 
munis de pont de raclage aspirant (existant) ; 

o acheminement des boues par deux stations de pompage (nouveau) ; 

o recirculation des boues vers le début des bassins d’aération et mesure du débit par 
un débitmètre électromagnétique (nouveau) ; 

o extraction des boues en excès vers les épaississeurs et mesure du débit par un 
débitmètre électromagnétique (nouveau) ; 

Traitement tertiaire 

o élimination biologique d’azote matérialisé par une recirculation de nitrate refoulé 
depuis la sortie du bassin nitrifiant (derniers compartiments) vers le début du 
bassin anoxique (premiers compartiments) ; mesure du débit recirculé par un 
débitmètre électromagnétique (nouveau) ; 

o dosage au sulfate d’aluminium pour la précipitation chimique de phosphore et 
pour  augmenter la transmittance de l’effluent, bénéfique pour l’étape de 
désinfection (existante); 

o désinfection par radiation ultraviolette précédée en amont par une opération de 
filtration (nouveau) ; 

Traitement des boues 

o épaississement des boues primaires, en excès et physico-chimiques dans 4 
épaississeurs de plan carré, munis de pont de raclage (2 existants et 2 nouveaux) ; 

o stabilisation anaérobie mésophile des boues épaissies (nouveau) ; 

o traitement du biogaz par élimination de H2S et séchage frigorifique (nouveau) ; 

o stockage du biogaz dans un gazomètre (nouveau) ; 

o valorisation énergétique du biogaz par moto-générateur avec production 
d’énergie électrique et d’énergie thermique (nouveau) ; 

o chauffage de la boue en digestion avec chaleur produit par 
cogénération (nouveau) ; 

o combustion à la torchère du biogaz en excès et du biogaz qui présente une 
mauvaise qualité (nouveau) ;  

o déshydratation des boues digérées en décanteuse centrifuge avec addition de 
polymère (nouveau) ; en cas de panne, déshydratation des boues épaissies sur lits 
de séchage (existant) ; 

o stockage des boues déshydratées en conteneurs (nouveau) ; 

o refoulement par une station de pompage du surnageant provenant des 
épaississeurs, du filtrat des lits de séchage et de la centrifugeuse, des eaux de 
nettoyage des filtres à pression, ainsi que des eaux usées internes, vers le 
traitement biologique ; 



Résumé  

R-20 

Traitement des odeurs 

o désodorisation par biofiltre de l’air contaminé extrait des bassins de rétention de 
sables, du bâtiment de traitement préliminaire, des épaississeurs et du bâtiment 
de déshydratation (nouveau). 

<Solution 3> 

La filière de traitement de la solution 3 de réhabilitation de la STEP de Béja comprend les 
étapes suivantes : 

Prétraitement des eaux usées de levureries 